e) Clientes:

- Empresa Brasileira de Telecomunicações – EMBRATEL;

- Brasil Telecom S.A – OI;

- Mercado Corporativo Brasileiro de Telecomunicação.

f) Principais concorrentes:

- Digitel S.A Indústria Eletrônica;

- Datacom Telemática;

- Digicom.

35

4.2 BALANÇOS PATRIMONIAIS PARKS REESTRUTURADOS

Tabela 1: Balanços Patrimoniais Parks Reestruturados

Fonte: Parks S.A. Comunicações Digitais (2010).

Análise:

Analisando os três exercícios é possível verificar que em 2007 para 2009 houve uma

considerável melhora nos números da empresa, onde ocorreu uma diminuição no passivo

circulante e não circulante, principalmente devido à amortização de empréstimos e

financiamentos que a empresa apresentava. O patrimônio líquido de 2008 também evoluiu

bastante e isto se deve pelo lucro líquido que a empresa obteve neste exercício que foi um dos

melhores nos últimos exercícios.

Comparando o ano de 2008 com o ano de 2009, percebe-se que há uma continuação da

evolução na estrutura do balanço patrimonial, concluindo a análise podemos observar que a

Parks S.A Comunicações Digitais

Balanços Patrimoniais Findos em 31 de dezembro de 2007, 2008 e 2009

Em milhares de reais
ATIVO 2007 AV 2008 AV 2009 AV

CIRCULANTE 11.741 59% 14.569 69% 15.234 72%

 Disponível 3.026 15% 3.995 19% 4.380 21%

 Clientes 4.943 25% 3.539 17% 5.220 25%

 Estoques 3.149 16% 5.278 25% 4.872 23%

 Impostos a Recuperar 279 1% 637 3% 276 1%

 Outros Créditos 332 2% 1.119 5% 484 2%

 Despesas do Exercício Seguinte 13 0% 2 0% 2 0%

NÃO CIRCULANTE 8.001 41% 6.624 31% 6.051 28%

 Realizável a Longo Prazo 4.300 22% 0 0% 0 0%

 Investimentos 68 0% 68 0% 33 0%

 Imobilizado 3.632 18% 6.541 31% 6.009 28%

 Intangível 0 0% 15 0% 10 0%

TOTAL DO ATIVO 19.742 100% 21.193 100% 21.285 100%

PASSIVO 2007 AV 2008 AV 2009 AV

CIRCULANTE 5.950 30% 5.954 28% 4.859 23%

 Fornecedores 2.156 11% 2.026 10% 1.570 7%

 Empréstimos e Financiamentos 2.05510% 1.174 6% 954 4%

 Obrigações Sociais e Tributárias 1.380 7% 2.194 10% 2.087 10%

 Participação de Administradores 15 0% 0 0% 0 0%

 Dividendos e Juros s/Capital Próprio 296 1% 425 2% 4 0%

 Outros Débitos 48 0% 135 1% 243 1%

NÃO CIRCULANTE 5.793 29% 4.160 20% 2.409 11%

 Empréstimos e Financiamentos 3.77119% 3.335 16% 1.868 9%

 Obrigações Tributárias 1.131 6% 825 4% 541 3%

 Empresa Ligada 891 5% 0 0% 0 0%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 7.999 41% 11.079 52% 14.017 66%

 Capital Subscrito-Integralizado 15.000 76% 15.000 71% 15.000 70%

 Prejuízos a Compensar (7.001)-35% (3.921) -18% (983) -5%

 TOTAL DO PASSIVO 19.742 100% 21.193 100% 21.285 100%

36

empresa obteve uma melhora nos seus números ficando destacada a grande diminuição dos

prejuízos acumulados que a empresa vinha apresentando, bem como a amortização de

empréstimos e financiamentos do seu passivo circulante e não circulante que melhorou a

situação financeira da empresa como um todo.

4.3 DEMONSTRATIVOS DE RESULTADOS PARKS REESTRUTURADOS

Tabela 2: Demonstrativos de Resultados Parks Reestruturados
Fonte: Parks S.A. Comunicações Digitais (2010).

Análise:

Analisando comparativamente os três períodos, pode-se observar que a empresa

obteve lucro líquido nos três exercícios. A evolução da empresa de 2007 para 2008 se destaca